
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 364/2023 DEL 12/09/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Fiera di San Valentino. Approvazione scheda e planimetria. 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Attività Produttive - SUAP 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Assente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2023 / 364   pag. n. 2 Allegati 
n. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 12/06/2023, con cui è stato 

approvato il “Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche”, entrato in vigore il 13 

giugno 2023; 

Precisato che l’art. 29 dispone che il citato Regolamento sostituisce, abrogandoli, i vigenti 

regolamenti comunali, nonché ogni altro provvedimento correlato; 

Preso atto che le schede istitutive delle fiere ed il Regolamento stabiliscono l'ampiezza 

complessiva delle aree indicando la superficie destinata ai posteggi nel loro complesso, il numero e le 

modalità di assegnazione dei posteggi e la loro superficie; 

Considerato che risulta necessario dare attuazione al Regolamento consiliare di cui sopra mediante 

approvazione delle planimetrie indicanti il numero e le misure specifiche per ciascun posteggio; 

Ritenuto di procedere per la Fiera di San Valentino tenendo conto della nuova ubicazione della 

Prefettura e delle problematiche di odori lamentate dalle strutture ricettive, correggendo inoltre alcuni 

errori materiali presenti nella scheda allegata al Regolamento; 

Considerato che la nuova planimetria necessità di una nuova assegnazione dei posteggi che avverrà 

mediante bando; 

Dato atto che la graduatoria verrà stilata per l’intera Fiera e verrà redatta sulla base dei seguenti 

criteri di priorità: 

a. professionalità dell’operatore acquisita nell’esercizio dell’attività su area pubblica, in cui sono 

comprese anche l’esperienza nell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata 

dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel registro delle imprese, nonché esperienza acquisita 

nell’area pubblica alla quale si riferisce la selezione per l’assegnazione del posteggio;  

b. commercializzazione di prodotti tipici locali e del Made in Italy, inclusi i prodotti biologici o a 

chilometro zero 

c. rispetto dello stato dei luoghi, dell’ambiente e del contesto architettonico, intesa quale 

compatibilità del servizio offerto con le caratteristiche specifiche del territorio e rispetto di 

ulteriori condizioni definite dai comuni territorialmente competenti, quali quelle correlate alla 

tipologia dei prodotti offerti e alle caratteristiche della struttura utilizzata; 

d. finalità di politica sociale 

e. equilibrato rapporto tra tipologie alimentari e non alimentari; 

f. assenza in capo all’operatore della titolarità di altre autorizzazioni per le aree mercali rilasciate 

dal Comune di Udine, al fine di consentire l’ingresso di nuovi operatori; 

Considerato che 10 anni sono un termine congruo per tutelare gli investimenti apportati dai 

concessionari; 



2023 / 364   pag. n. 3 Allegati 
n. 2 

 

Visti la L.R. 29/2005, il vigente Regolamento per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche 

ed il vigente Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale, 

DELIBERA 

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

• la scheda A della Fiera di San Valentino con l’elenco specifico dei posteggi e le loro 

dimensioni (allegato A), 

• la planimetria con i posizionamenti e le dimensioni dei posteggi previsti nella scheda 

(allegato B); 

2) di disporre che gli Uffici provvedano ad emanare i bandi per le assegnazioni dei posteggi 

attraverso la predisposizione di una graduatoria stilata per l’intera Fiera e redatta sulla base dei 

seguenti criteri di priorità: 

a. professionalità dell’operatore acquisita nell’esercizio dell’attività su area pubblica, in 

cui sono comprese anche l’esperienza nell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla 

durata dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel registro delle imprese, nonché 

esperienza acquisita nell’area pubblica alla quale si riferisce la selezione per 

l’assegnazione del posteggio;  

b. commercializzazione di prodotti tipici locali e del Made in Italy, inclusi i prodotti 

biologici o a chilometro zero - 10 punti 

c. rispetto dello stato dei luoghi, dell’ambiente e del contesto architettonico, intesa quale 

compatibilità del servizio offerto con le caratteristiche specifiche del territorio e rispetto 

di ulteriori condizioni definite dai comuni territorialmente competenti, quali quelle 

correlate alla tipologia dei prodotti offerti e alle caratteristiche della struttura utilizzata; 

d. finalità di politica sociale 

e. equilibrato rapporto tra tipologie alimentari e non alimentari; 

f. assenza in capo all’operatore della titolarità di altri posteggi nelle fiere del Comune di 

Udine, al fine di consentire l’ingresso di nuovi operatori; 

3) di stabilire in 10 anni la durata delle concessioni; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003, 

considerati i tempi tecnici per predisporre gli atti necessari affinché venga garantito il corretto 

svolgimento della fiera. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



2023 / 364   pag. n. 4 Allegati 
n. 2 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 07 settembre 2023 Il Responsabile 
 Raffaele Di Lena 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 15/09/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 29/09/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 15/09/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2023-09-13T22:11:00+0200


		2023-09-14T12:01:45+0200


		2023-09-15T09:05:14+0200


		2023-09-15T09:08:48+0200


		2023-09-15T09:11:22+0200




